²⁵ Además, en CJ 6,61,6, establece Justiniano lo siguiente sobre los peculios castrenses y cuasicastrenses: *... Exceptis castrensibus peculii, quorum nec usumfructum patrem vel avum vel proavum habere veteres leges concedunt; in his enim nihil innovamus, sed vetera iura intacta servamus. Eodem observando etiam in his peculii, quae quasi castrensia peculia ad instar castrensium peculii accesserunt.*

Por otra parte, en esta misma línea sobre el régimen de los peculios, en su obra *Instituciones*, concretamente en Inst. 2,9,1 considera inhumano lo que se establecía anteriormente en relación con los peculios y destacamos del citado texto, entre otras cosas, lo siguiente: *Sancitum etenim a nobis est, ut, si quid ex re patris ei obveniat, hoc secundum antiquam observationem totum parenti acquiratur..., quod autem ex alia causa sibi filiusfamilias acquisivit, huius usumfructum patri quidem acquirat, dominium autem apud eum remaneat...*

Puede ocurrir, además, que ni tales derechos sean otorgados al *pater* y esto sucede, por ejemplo, cuando tienen lugar alguna de las siguientes circunstancias, tratándose en estos casos de peculio irregular:

1) Concesión al *filius* de un legado o de una donación bajo la condición de que el *pater* quede excluido del goce, Nov. 117,1: *...sub hac definitione atque conditione, si voluerint, ut pater, aut qui omnino eos habent in potestate, in his rebus neque usumfructum, neque quodlibet penitus habeant participium.*

2) Adquisición de una herencia por el *filius* contra la voluntad del *pater*, CJ 6,61,8,1

3) Imposibilidad legal por parte del *pater* para adquirir

4) Llamamiento conjunto de *pater* y *filius* en la sucesión *abintestato* de un hermano de éste, cf. Nov. 118,2²⁶

En definitiva, se puede resumir la regulación de los peculios en la época justiniana, en los siguientes términos: en primer lugar, el *pater* sigue siendo propietario de los bienes que éste entrega al *filius* –peculio profecticio–. Por otra parte, pertenecen en propiedad al *filius* todos los bienes no procedentes del *pater*; a éste se le concede un derecho de usufructo y administración; hay que destacar, además, que tales derechos no le corresponden cuando se trata de alguno de los supuestos que conforman el llamado *peculium adventicium irregulare*.

²⁶ Nov. 118,2... *Si vero cum ascendentibus inveniantur fratres aut sorores ex utrisque parentibus coniuncti defuncto, cum proximis gradu ascendentibus vocabuntur, si et pater aut mater fuerint, dividenda inter eos quippe hereditate secundum personarum numerum, uti et ascendentium et fratrum singuli aequalem habeant portionem; nullum usum ex filiorum aut filiarum portione in hoc casu valente patre sibi penitus vindicare...*